CAP. I. — Sermonem, dilectissimi, de gloria Domini nostri Jesu Christi passione promissum, ita expectationi vestræ intelligo esse reddendum, ut officium disserendi et festo paschali ^e serviat, et ausibus impiorum erroris occurrat. Qui enim Dei Filius veram nostræ carnis negant suscepisse naturam, inimici sunt fidei Christianæ, et evangelicam prædicationem nimis impudenter impugnant: ut secundum ipsos crux **252** Christi aut simulatio fuerit phantasmatum, aut supplicium Deitatis. Quod a cordibus piorum longe est repellendum, quia catholica integritas nec maculam perfidiæ, nec rugam potest habere mendacii; quæ unum Christum, sicut Deum, sic hominem constitutum, ut nec falsum hominem, nec Deum dicat fuisse passibilem. ^f Quamvis ergo ab illo initio, quo in utero Virginis Verbum caro factum est

^a Ms. Vat. collect. 5 omittit *se*, et similiter omittitur in mss. tractatus adversus errores Eutychetis, c. 11, quod ex hoc sermone sumptum fuit. Hic tractatus in appendice edetur. Idem tameu pronomen *se* legitur in duabus memoratis epistolis.

^b *Voces, utrumque suscipiat, a Quesnello omissas restituimus ex reliquis editis nostrisque mss. In laudatis etiam epistolis eadem leguntur.*

^c Sic melius ex prima editione atque ex mss. collect. 3, et 4. Al. possimus.

^d Unus cod. S. Petri, *reddamus; et cohærenter quidem initio sequentis sermonis: sermonem... intellego esse reddendum.*

^e Ha ex duobus mss. S. Petri et alio Vercell. Al., conservata.

A (*Joan. i., 14*), nihil umquam inter divinam humanam: que substantiam divisionis extiterit, et per omnia incrementa corporea unius personæ fuerint totius temporis actiones, ea ipsa tamen quæ inseparabiliter facta sunt, nulla permixtione confundimus: sed quid cujus naturæ sit ex operum qualitate sentimus; nec divina enim humanis præjudicant, nec humana divinis, cum ita in idipsum utraque concurrant, ut in eis nec proprietas absumatur, nec persona geminetur.

CAP. II. — Trans cursis igitur iis quæ passionem Domini præcesserunt, quid documentorum habeat sacramentum paschale tractemus. Nam ex ardente ad effectum sui sceleris saevitia Judæorum, cum *Deus esset in Christo mundum reconcilians sibi* (*Il Cor. v., 19*), nulla vis templo corporis ejus, nisi ipse permetteret, potuisset inferri. Siquidem terribilis illa militum cohors, et a principibus et Pharisæis missa cum gladiis et fustibus multitudine, ita una Domini voce ^g perculta fuit, ut cum turbæ dixissent Jesum se quærire Nazarenum, et ipse respondisset, *Ego sum* (*Joan. xviii., 5*); nemo eorum subsisteret, sed omnes simul amissi membrorum officio retrorsum acti elisque corruerent. In quo utique divinæ erat potestatis ^h indicium, quæ impiorum conatus, non armis contrariis, neque ullius creaturæ potentis auxilio, sed sola verbi virtute prosterneret. Quia vero salvando humano generi alterius operis ratio congruebat, nec posset sanguis Christi pretium credentium fieri, si Redemptor se non sineret comprehendi, admisit in

C se impias manus, et ⁱ cohibita est potentia Deitatis, ut perveniretur ad gloriam passionis. Cujus utique inanis fuisset species, et nulli profutura imago tolerantiae, nisi vera Divinitas veris se humanæ carnis sensibus induisset: ut unus Dei atque hominis Filius, aliunde intemerabilis, aliunde passibilis, mortale nostrum per suum immortale renovaret. Et ideo moxitudine, ideo ^j formidine non **253** carebat, ut ad evincendas ^k hujusmodi perturbationes, non solum nos sacramento suspicionis, sed etiam exemplo fortitudinis roboraret. Nam injusta videretur ejus ad patientiam cohortatio, cui nulla esset in nostra infirmitate communio.

CAP. III. — Veras autem Domini passiones Isaías propheta ipsius voce prænuntiat, dicens: *Dorsum meum dedi in flagella, et maxillas meas in palmas; vultum autem meum non averti a confusione sputorum*

^f Eadem in ep. 124 c. 6 et ep. 165 c. 6.

^g Sic iidem S. Petri codd. Editi ante Quesnellum, percussa est; Quesnellus, perculta est.

^h Prima editio et cod. Bon., *judicium*. Ms. Vercell., *quod pro quæ.*

ⁱ Eadem editio cum ms. Bon., *cohibita est in se potentia Deitatis, ut perveniret, etc.* Eadem lectio, omissis vocibus *in se*, erat in cæteris editionibus ante Quesnellum, qui pro perveniret correxit, *perveniretur*, uti præstantiores nostri codd. exhibent.

^j Unus cod. S. Petri et alius Bon., cum prima editione, *fortitudine*.

^k Editi, *hujus mundi*. Emendavimus ope duorum codicum S. Petri.

(*Iesai. l. 6*). Quod itaque ^a Verbum caro patiebatur, non Verbi poena erat, sed carnis; cujus injuriæ alique supplicia etiam ad impassibilem redundabant, ut merito ei dicantur illata, quæ in ipsius sunt corpus admissa, dicente Apostolo: *Si enim cognovissent, numquam Dominum ^b majestatis crucifixissent* (*I Cor. ii. 8*). Obsecrati enim Judæi malitia sua in quod prorupissent facinus vesciebant. Unde misericors Dominus Jesus, qui etiam interfectores suos vellet sua morte salvare, pro ignorantia sacerdantium de crucis altitudine supplicabat, dicens: *Pater, ignosc illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxii. 34*). Nec intellectu enim cordis, nec auditu auris, nec oculorum intuitu sentiebant quem falsis testimoniis appellerent, quem affligi patibulo coegerint, dum in corpore hominis non agnoscunt substantiam Deitatis. Viderunt humilem, et non adoraverunt universitatibus auctoribus, nec intellexerunt potestatem judiciali, despicientes mansuetudinem judiciali: ut ^c et persecutores veri Dei et negatores veri hominis una impietas sociaret: dum servi formam in Christo et Judæi testimoniis solam, et hæretici asserunt falsam.

CAP. IV.—• Dicant ergo isti ^d phantasmatici Christiani, quæ substantia Salvatoris affixa sit ligno, quæ jacuerit in sepulcro, et revoluto monumenti lapide, quæ tertia die caro resurrexerit, vel quale corpus Jesus discipulorum visui, clausis ad eos osis ingressus (*Joan. xx. 19*), intulerit, cum ad abigendum cernentium dissidentiam, inspici oculis, digitisque tractari patentes adhuc fixuras clavorum, et recente compuncti lateris yulnus **254** ^e exigeret (*Luc. xxiv. 39*). Ac si tanta in luce veritatis tenebras suas hæretica obduratio non relinquit, ostendant unde sibi spem vitae polliceantur æternæ, unde resurrectionis Christi se credant esse consortes. Non enim possunt cum Apostolo dicere: *Christus resurrexit a mortuis, primitus dormientium* (*I Cor. xv. 20*), quia non sunt primitæ hominum, si non sunt de humana stirpe naturæ. Qui enim primum ^f hominum resurrexit, ejus plenitudinis est portio ^g quam processit: et sic creditur, hoc quod est in capite inchoatum, in membris quoque esse compleendum: *Quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*Ibid. 22*).

^a Tres mss. Quesnelli, et duo nostri Vatt. cum prima editione, *Verbi caro*.

^b Ita cum Quesnello duo codd. S. Petri. Cæteræ editiones cum ms. Vercell. et duobus Vatt., gloriae.

^c Cod. Vercell. et unus Vat., non enim scient.

^d Particula et addita fuit ex duabus nostris mss. S. Petri et Vercell. Mox pro afferunt falsam duo codd. Vatt. et Bon., cum prima editione, assertum nullam.

^e Eadem in ep. 124 c. 6 et 165 c. 7.

^f Editi ante Quesnellum et nostri codd., phantasticæ. At in epistola 134, c. 6, cuius hic locus a Leone insertus fuit, phantasmatici legitur; et respiciuntur quidem illi quibus, ut dixit c. 1 hujus sermonis, *Cruce Christi simulatio fuit phantasmata*. Hinc Quesnelli emendationem recepimus.

^g Ita Quesnelli cum lectione epist. 134, c. 6. At nostri codd. et cæteri editi, *exegirit*. Mox Ac si pro At si melius scriptimus ex duabus mss. S. Petri, nec

CAP. V. — Amplexentes igitur, dilectissimi, christiane spei unicum pignus, non divellamus a compage corporis Christi: *In quo habitat, sicut Apostolus ait, omnis plenitudo Divinitatis corporaliter; et estis in illo repleti* (*Coloss. ii. 9, 10*). Nam cum incorporeæ sit substantia Dei, quomodo corporaliter in Christo habitat, nisi quia caro nostri generis, facta est caro Deitatis; et in illo sumus Deo repleti, in quo crucifixi, in quo sepulti, in quo sumus etiam susciti; ut possimus cum Apostolo dicere: *Nostra autem conversatio in celis est: unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrarum conforme fieri corpori glorie sue* (*Philipp. iii. 20, 21*), vivens et regnans cum Patre et cum Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

SERMO LXVI [AI. LXII].

De Passione Domini XV.

SYNOPSIS. — I. *Gratuitam esse reparationis gratiam: a nullo expectandam fuisse nisi a Christo, qui solus innocens solus in se credens eum in veteri Testamento justificavit.* — II. *Eadem mysteria in ultraque Testamento: 255 in uno velata, in altero revelata.* — III. *Pascha non rite celebrari nisi a credentibus. Miraculæ, quæ Christo moriente facta sunt, quemque erudiri. Mirabiles martis Christi effectus.* — IV. *Quidquid factum est a Christo, nostri causa factum esse; a quo nos infidelitas exortes facit.* — V. *Christi inimicos per ejus gratiam esse destructos.*

CAP. I.—Evangelica lectio, dilectissimi, quæ sacratissimam Dominicæ passionis reseravit historiam, ita universæ Ecclesie nota est de communi frequenter audiitu, ut rerum gestarum ordinem, tamquam sub versis habitum oculis, singulis quique recolatis. Nec parum aestimandi sunt prosecisse, qui de iis quæ ^h audire non dubitant, et etiam si nondum liquide aliqued valeant Scripturarum capere sacramentum, firmissime tamen erendant in divinis libris nullum esse mendacium. Quia ergo sinceræ fidei promissa est intelligentiae plenitudo, erigat se ad promerendam sancti Spiritus eruditum, illuminatarum mentium vigor; et non contentus sit facti ordinem nosse, nisi etiam ipsam rationem impensæ sibi pietatis inspiciat: ut auctorem suum humana natura, sciendo quantum ab eo sit dilecta, plus diligit. Mi-

D non ex cod. Vercell. ac prima editione.

^h *Omnium pro hominum est in duobus codd. S. Petri.*

ⁱ Ita Quesnelli cum prima editione et nonnullis nostris codd. At cæteræ editiones et mss. S. Petri, nec non Vat. collect. 5, quæ processit.

^j Prima editio et cod. Bon., *humanae spei*. Quidam codices et in margine vulgat., *Christianæ fidei*.

^k Vulgati hunc sermonem præferebant habitum seria quarta, eo quod subiecitur sermoni nobis 64, qui incipit, *Omnia quidem tempora*, in cuius fine aliud sermo seria quarta habendum promittitur. Sed perperam hunc sermonem illi fuisse subiectum ostendimus in admonitione præmissa sermoni 63.

^l Edidit ante Quesn. et mss. præstantiorum collectionum, *audient*. Mox *scriptorum pro scripturarum in duobus mss. S. Petri*.

^m *Quidam codd., litteris.*

secundi enim nostri causam Deus nisi in sua ^a propria tate non habuit; et mirabilior est secunda hominum generatio quam prima ^b conditio: quia plus est in novissimis saeculis reparasse Deum quod perierat, quam a principio fecisse quod non erat. Libertatem itaque innocentiae naturalis, quam primorum parentum prævaricatione perdidimus, nulla per se sanctorum præcedentium merita receperunt, quia lata in transgressores sententia, omnem progeniem captivæ posteritatis obstrinxit, et nemo exstitit exsors a damnatione, quia nullus fuit liber a crimine. Sed redemptio Salvatoris destruens opus diaboli, et rumpens vincula peccati, ita magnæ pietatis suæ dispositum sacramentum, ut usque ad consummationem quidem mundi præfinita generationum plenitudo decurreret, sed renovatio originis per justificationem indiscretæ fidei ad omnia retro ancilia pertineret. Incarnatione quippe Verbi, ^c 258 et occasio ac resurrectio Christi, universorum fidelium salus facta est, et ^d sanguis unius justi hoc nobis donavit, qui eum pro reconciliatione mundi credimus fumum, quod contulit patribus, qui similliter credidere fundendum.

CAP. II. — Nihil ergo, dilectissimi, ab antiquis significationibus in Christiana religione diversum est, nec ^e unquam a præcedentibus justis, nisi in Domino Iesu Christo salvatio sperata est, dispensationibus quidem pro divina voluntatis ratione variatis, sed in id ipsum coruscantibus et legis testimoniosis, et prophetice oraculis, et oblationibus hostiarum: quia sic congruebat illos populos eruditri, ut quæ revelata non caperent, obumbrata susciperent, et major Evangelii esset auctoritas, cui tot signis totque ^f mysteriis, veteris Testamenti paginæ deservissent; de quibus Dominus profitebatur, quod non venerat legem solvere, sed adimplere (*Matth. v. 17*). ^g Ne itaque estimet sibi prodesse Judæus, quod in litteræ carnaliter superficie demoratur, et his Scripturis convincitur repugnare, que apud nos veram sui obtinent dignitatem, dum et eruditum prædictis, et ditatum impletus. Dicente enim Domino: *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me* (*Joan. xii. 32*), nihil legalium & institutionum, nihil propheticarum resedit figurarum, quod non totum in Christi sacramenta transierit. Nominem est signaculum circumcisionis, sanctificatio

^a Ms. Vat. collect. 5, pietate.

^b Id est *creatio*, ut ex sequentibus liquet.

^c Ita corruptum hunc locum emendavimus ope duorum codd. S. Petri et unius Bon. In prima editione et apud Quesnellum, *sanguis unius justi, quem nobis Pater donavit*, qui eum pro reconciliatione mundi credimus fumum, hoc contulit patribus, etc. In alijs editionibus similiter, hac una exceptione quod pro qui eum habent quia eum.

^d Supplevimus quidem ex duobus mss. S. Petri, alio Bon. et prima editione.

^e Editio ante Quesn. addunt, *miraculis atque*.

^f Quidam codd. et editiones Quesnelli anteriores, Non testimoni. Mox, qui in litteræ habet prima editio cum cod. Bon.

^g Eadem editiones cum mss. collect. 3 et 5, institutionum; codd. collect. 4, constitutionum.

^h In hisdem editionibus et nonnullis codd. perpetram, charismatum.

A ⁱ abhiamatum, consecratio sacerdotum; nobisum puritas sacrificij, baptismi veritas, honor templi, ut merito cessarint puntii, postquam nuntiata veserunt; nec vacuatur reverentia promissionum, quia plenitudo manifestata est gratiarum. Verum ^j quia, sicut ait Apostolus: *Cœcitas ex parte in Israel facta est*, uic qui filii carnis, ii filii sunt promissionis (*Rom. xi. 25*), ineffabilis misericordia Dei Israeliticum sibi populum de omnibus nationibus fecit, et saxe illo gentilium i cordium rigore mollito, veros Abrahæ filios de lapidibus excitavit (*Math. iii. 9*): ut conclusis omnibus sub peccato (*Rom. xi. 32*), qui carne nati sunt, spiritu renascantur, nec interdit quo patre sit quisque genitus, cum per indiscretam ^k uerius fidei confessionem et sons baptismatis faciat innocentes, et B electio adoptionis confirmet heredes.

257 CAP. III. — Quid enim aliud ^l egit aliquis crux Christi, quam ut destructis iuniperis, et reconcilietur mundus Deo, et per sacrificium ^m immolati Agni veram in pacem cuncta revocentur? Non autem concordat Dao, qui ab ea quam in regeneratione sua edidit professione dissentit, et divini immemor pacti, inhaerere ostenditur reuocatio, dum resilire invenitur a creditis. Frustra enim Christianum sibi nome usurpat, et nequam estimet se Pascha Domini celebrare, qui Iesum Christum in ea qua natus, et passus, et mortuus, ac sepultus est carne, resurrexisse non credit, et ⁿ nostraræ in illo naturæ resuscitatas primitias non fatejur. Verus itaque venerator Dominicæ passionis sic crucifixum Iesum oculis cordis aspiciat, ut illius carnam suam esse cognoscat. Contremiscat in Redemptoris sui supplicio terrena substantia, rumpantur infidelium mentium petræ, et qui mortalitatis gravabantur se pulcris, discussa obstaculorum mole proslitant. Appareant nunc quoque in civitate sancta, id est in Ecclesia Dei, futuræ resurrectionis indicia, et quod gerendum est in corporibus, fiat in cordibus. Nulli infirmorum crucis est negata victoria; nec quisquam est cui non Christi auxiliatur oratio. Quæ si multis in ipsum sævientibus profuit, quanto magis eos qui ad ipsum convertuntur ^o adjuvat? Sublata est ignorantia, temperata est difficultas, et igneam illam quævitæ regio erat ^p inclusa romphæam sacer Christi

D ⁱ Quesnellus supplevit quia, quod in editis et ali quibus mss. deerat; at in alijs nostris cod. legitur.

^j Vox cordium desideratur in prima editione.

^k Ita Quesnellus cum duobus nostris mss. S. Petri et totidem Vatt., ac prima editione. Ceteræ editiones et quidam codices, *hujus fidei*.

^l Prima editio et cod. Bon. habent tantum agit. Alijs editiones, excepta Quesnelliiana, cum mss. collect. 4 et 5, præferunt tantum egit. Utrumque, uti in textu et apud Quesnellum, est in mss. S. Petri.

^m Sic reposuimus ex iisdem S. Petri codicibus. Alias, *immaculati*.

ⁿ Unus Vat. collect. 5, nostraræ in illo resuscitatas primitias.

^o In prima editione, *adjuvabit*; in ceteris, *adjuvit*. Corrimus ex mss. S. Petri, correctionemque auaserunt antecedentia, *Christi auxiliatur oratio*, et convertuntur, quæ tempus præsens malunt.

^p Forte, interclusa. Quesnellus in margine,

sanguis extinxit. Veræ luci, antiquæ noctis cessit obscuritas. Invitatur ad paradisi divitias populus Christianus, et cunctis regeneratis ad amissam patriam patesfactus est redditus, si nemo sibi illam viam facit claudi, quæ ^a fidei latronis potuit aperiri.

CAP. IV. — Celebrantes igitur, dilectissimi, paschalis festi ineffabile sacramentum, agnoscamus, docente Spiritu Dei, ad cuius gloriæ participationem vocati et ^b ad quam spem simus ingressi. Nec ita nos nunc anxie, nunc superbe præsentis vitæ occupent actiones, ut non toto cordis affectu conformari Redemptori nostro ^c per illius 258 exempla uitamur. Nihil enim non ad nostram salutem aut egit aut pertulit, ut virtus quæ inerat capiti inesset et corpori. Nam primum ipsa illa substantia nostræ in Deitate susceptio, qua *Verbum caro factum est*, et *habitarit in nobis* (Joan. i, 14), quem hominum misericordia suæ, nisi ^d infidelem, reliquit exsortem? Et cui non communis natura cum Christo est, si assumentem ^e recepit, et eo spiritu est regeneratus quo ille progenitus? Deinde quis in illo suas non agnoscat infirmitates? Quis perceptionem cibi, requietionem somni, sollicitudinem mœstitudinis, lacrymas pietatis, non videat formæ suis servilis? Quæ quoniam ab antiquis sananda vulneribus, et a colluvione erat purganda peccati, ita Unigenitus Dei, etiam hominis factus est filius, ut et ^f omni humanitatis veritate, et Divinitatis plenitudine non careret. Sicut itaque nostrum est quod cum ^g unione Deitatis perperit materna virginitas, ita nostrum est quod Iudaica crucifixit impietas. Nostrum est quod exanime ^h in sepulcro jacuit, et quod die tertia resurrexit, quodque super omnes altitudines celorum ad dexteram paternæ majestatis ascendit: ut si per viam mandatorum ejus incedimus, et si quæ in humilitate corporeæ nostræ impedit saluti non erubescimus confiteri, nos quoque in gloriæ ejus consortium provehamur: quoniam manifeste quod denuntiavit impletur: *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo, qui in cælis est* (Math. x, 32).

CAP. V. — Huic autem cohortationi nostræ adest atque auxiliatur gratia Dei, quæ incarnationis Christi et mortis ac resurrectionis ejus inimicos, revelata per omnes Ecclesias veritate, destruxit; ut totius inundi fideles, cum apostolicæ fidei auctoritate concordes, una nobiscum exsultatione gaudent, di-

A cente beato Paulo apostolo: *An ignoratis, quia qui-cumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Conseptuli enim sumus i cum illo per baptismum in morte, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos* 259 *in novitate vitæ ambulemus.* Si enim complanta i facti sumus similiudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. *Hoc scientes quia velut homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.* Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum illo (Rom. vi, 3-8): qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXVII [Al. LXV].

De Passione Domini XVI; die Dominica habitus.

SYNOPSIS. — I. Quantum proposit beneficiorum Dei contemplatio, quorum praedictio fidem astruit. — II. Sic passionem Christi Dei consilio decretam esse, ut nec ipse sceleris auctor, nec Judæi excusabiles sint. — III. Nec ipsos interfectores Christi a redemptoris munere esse repulsi. — IV. Quam detestandum sit Judæi crimen: quanta criminis pena. — V. Christum per voluntariam mortem et remedium dedisse et exemplum. — VI. Mortem Christi, omnem et superbiæ et desidiae locum auferre; nec praeculta adimpleri, nisi per ipsum. — VII. Christum in membrorum suorum persona dixisse: Quare me dereliquisti?

CAP. I. — Semper quidem, dilectissimi, fidelium mentes in divinorum operum decet admiratione versari, et rationales animos iis maxime cogitationibus inhærente, per quas incrementum fidei consequantur. Cum enim ^k pii cordis intentio, vel ad generalia beneficia, vel ad specialia ipsius gratia dona 260 dirigitur, multas a se ^l vanitates abigit, et a corporalibus curis in quoddam secretum spiritale secedit. Sed hoc in tempore Dominicæ passionis multo avidius excellentiusque faciendum est, ut ea quæ sacris sunt lectionibus receperita, sanæ intelligentiæ suscipiantur auditu, et quæ magna sunt verbis, apparent majora mysteriis. Prima namque erigendi sursum nostri cordis est ratio ^m quod ea quæ etiam evangelica veritas enarravit, voces propheticæ non tamquam gerenda, sed tamquam gesta cecinerunt; et quod humanæ aures nondum cognoverant faciendum, jam Spiritus ⁿ sanctus prædicabat impletum. Nam rex David, cuius secundum hominem semen est Christus, diem crucis Domini ^o mille et plus quam centum annorum ætate

^a Sic ex duobus mss. S. Petri emendavimus. Al., fide.

^b In ms. Vat. collect. 5 hic omittitur præpositio ad. Mox prima editio, sumus, pro simus.

^c In eodem codice forte melius, per ipsius.

^d Hujus loci sententiam et duas Quesnelli postillas in observationibus expendemus.

^e Ita melius ex codd. S. Petri præterito tempore, ut exigere videntur sequentia, est regeneratus; et referendum est ad receptionem Christi per fidem, quæ quidem præcedit regenerationem per baptismum. Vulg.,

^f Reposuimus, omni, quod Quesnellus omisit, ex cunctis nostris mss. et anterioribus editis.

^g In quibusdam editionibus et mss. collect. 5, unitione.

^h Addidimus in sepulcro, ex duobus mss. S. Petri.

ⁱ Erat in editis, cum ipso per baptismum in mortem. Secuti sumus lectionem duorum mss. S. Petri, et totidem Vatt.

^j Unus cod. addit jam.

^k Sic ex duobus codd. S. Petri. Alias, pia.

^l Cod. Corbeiensis Quesnelli, varietates.

^m Prima editio, quod ea etiam quæ.

ⁿ Adjecimus sanctus ex prima aliisque nonnullis editionibus ante Rainaudum et Quesnellum, et ex plebisce nostris codicibus.

^o Sequitur pontifex noster chronologiam Eusebii.

præcessit, et nihil eorum suppliciorum quæ sibi memorat illata perpessus est. Sed quia per os ejus ille loquebatur qui carnem passibilem ex ipsis erat stirpe sumpturus, merito sub ipsis persona præmittitur historia crucis, qui in se gerebat corpoream originem Salvatoris. Vere enim David in Christo est passus, quia vere Jesus in David est carne crucifixus.

CAP. II. — Cum ergo omnia quæ ^a in Dominum majestatis Judaica admisisit impietas, tanto ante prædicta sint, ^b et non tam de futuris quam de præteritis propheticus sit sermo contextus, quid aliud nobis quam sempiternarum dispositionum Dei incommutabilis ordo reseratur, apud quem et discernenda jam dijudicata, et futura jam facta sunt? Cum enim et qualitates actionum nostrarum, et effectus omnium voluntatum scientia divina præveniat, quanto magis nota Deo sunt opera sua? Et recte placuit quasi facta recoli, quæ non poterant omnino non fieri. Unde et apostoli Spiritu Dei pleni, cum inimicorum Christi minas sævitiamque paterentur, ^c concordi ad Deum voce dixerunt: *Convenerunt enim ^d vere in 261 civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxiisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere, quæ manus tua et consilium tuum decreverunt fieri* (*Act. iv, 27, 28*). Numquid iniqüitas persequentium Christum ex Dei est orta consilio, ^e et illud facinus quod omni maius est criminis manus divinæ præparationis armavit? Non hoc plane de summa justitia sentiendum est, quia multum diversum multumque contrarium est id quod in malignitate Judæorum est præcognitum, et quod in Christi est passione dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde moriendo; nec de uno exstitit spiritu atrocitas sceleris, et tolerantia Redemptoris. Impias furentium manus non immisit in se Dominus, sed admisit; nec præsciendo quod faciendum esset, coagit ut fieret, cum tamen ad hoc carnem suscepisset ut fieret.

CAP. III. — Denique inter crucifixum et crucifigen-

quam et secuti sunt Martyrologii Romani auctores ^{viii} kal. Januar. Qui accuratiorem suppurationem volet, audeat recentiores chronologos, Dionysium Petavium de Doctrina temporum et in Rationario, Jacobum Usserium, et alios, quorum unus anonymus ad calcem Bibliorum ab Antonio Vitre edit. Paris. 1662. Ex cuius calculo a morte David ad mortem D. N. Iesu Christi, anni tantum numerantur mille et quinquaginta; ab initio autem regni Davidis, mille et nonaginta. **QUESNELLUS.** — Verius autem Leo Prospéri Chronico usus est, ut ostendemus in observationibus ad serm. 76. Prosper vero in re presenti Eusebium expresse laudat et sequitur. Post pauca, *historia crucis Dominicæ, qui, etc., legitur in nonnullis codd.*

^a Prima editio cum codd. collect. 3 et 4, pro, in *Dominum majestatis*, habet in *Christo*, aliæ editiones ante Quesn. cum mss. collect. 5, in *Christum*. *Lectionem* textus a Quesnello inductam probat codex S. Petri. Mox in prima editione et in ms. S. Petri, *prædicta, pro prædicta*.

^b Erat in editis, *ut non tam de futuris quam de præsentibus*. Magis placuit lectio codicis S. Petri: *Leo eam ex contextu significare videtur prophetias non*

A tes tam dispare causæ sunt, ut quod a Christo susceptum est, non possit resolvi; quod ab illis commissum, possit aboleri. Qui enim venit peccatores salvos facere (*Math. ix, 13*), nec ipsis quidem interactoribus suis misericordiam denegavit, sed impiorum malum in bonum credentium commutavit: ut mirabilior fieret gratia Dei, non secundum merita hominum, sed secundum multitudinem divitiarum sapientiae et scientiae Dei misericorditer præparata, quando et ipsis qui fuderant sanguinem Salvatoris, recupereret unda baptismatis. Nam, sicut Scriptura, quæ apostolorum actus continet, loquitur, cum prædicatio beati Petri apostoli Judæorum corda compungeret, et agnita impietate sui sceleris dicerent: *Quid faciemus, viri fratres?* idem Apostolus ait: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum; et accipietis donum Spiritus sancti. Vobis ^f est enim repromissio, et filii vestris, et omnibus qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster; moxque addidit Scriptura, et dixit: Qui ergo receperunt sermonem ejus baptizati sunt, et appositi sunt in illo die animæ circiter tria millia* (*Act. II, 37—41*). Quod itaque Dominus Jesus Christus furorem frementium pati voluit, in nullo auctor eorum criminum fuit; nec egit ut haec vellent, sed cessit ut possent; et sic usus est obsecratae plebis insanis, quemodo et perfidia traditoris, quem ab immanitate concepti sceleris, ^g 262 et beneficiis revocare est dignatus et verbis, assumento in discipulum, provehendo in apostolum, ^h monendo signis, consecrando mysteriis, ut cui nihil benevolentiae deesset ad correctionem, nihil occasionis superasset ad crimen.

CAP. IV. — Sed tu, impiissime homo, semen Chanaan, et non Juda (*Dan. xiii, 56*), nec jam vas electionis, sed filius perditionis et mortis, utiliora tibi diaboli incitamenta credebas: ⁱ ut facibus inflammatu avaritiae, ad triginta argenteorum lucrum inardesceres, et quid divitiarum amitteres non videres.

D tam prædixisse de Christo aliqua veluti futura, verum etiam quædam velut præterita, ut cum David cecinit: *Foderunt manus meas et pedes meos, etc.*, quæ licet præterito tempore clata, non tamen David, sed Christo convenient, ut notavit Auctor capite superiori: *David nihil eorum suppliciorum quæ sibi memorat illata perpessus est. Sed vere David in Christo est passus, quia vere Jesus in David est carne crucifixus.* Ac præterea hoc capite subjicit: *Recte placuit quasi facta (nota præteritum tempus) recoli, quæ non poterant omnino non fieri.*

^j Sic nostri codd. et edii ante Quesnellum, apud quem, unanimi.

^k Prima editio et cod. Bon., viri. Mox adjectivum sanctum a Quesnello inductum probant duo Lectio- naria S. Petri.

^l Forte, et illos ad facinus. QUESN. in margine.

^m Verbū est a Quesnello omissum, quod et in Graeco et in Vulgato textu legitur, restituimus ex nostris mss. et ceteris editionibus, quæ præterea, post enim, addunt facta.

ⁿ Prima editio, movendo.

^o Duo codd. S. Petri, ut facilius inflammatus avari- ritiæ.

Nam etia^a non putabas erendum esse promissis, quæ fuit ratio ut tantillus pecunia modus preponeretur acceptis? Imperabas dementia, medebaris infirmis, honorabaric cura apostolis, et ut^b famem tuæ cupiditatis expleres, patebant tibi furtæ de leonis. Sed animum interdictorum^c avidum, quod minus licuit, amplius incitavit; nec tam placuit quantitas pretii quam magnitudo peccati. Unde facinus commercii tui non ideo detestandum est quia Dominum viliter aestimasti, sed quia Redemptorem etiam tuum, ne tibi parceres, vendidisti. Et merito tibi tua pena commissa est, quia in suppliciis tuum nemo te sevior potuit inveniri.

CAP. V.—Quod igitur in tempore præstituto, secundum propositum voluntatis sue Jesus Christus crucifixus et mortuus et sepultus est, non propriæ conditionis necessitas, sed nostræ captivitatis redemptio fuit. Ideo enim Verbum caro factum est, ut de utero Virginis sumeretur natura passibilis, et quod in Filium Dei^d non poterat perpetrari, in filium hominis posset admitti. Nam licet in ipse ortu coruscarent in eo signa Deitatis, et omnia incrementa corporalium proiectuum divinis essent plena miraculis, infirmitatum tamen nostrarum suscepimus veritatem, et exceptia communione peccati, nihil a se humanæ infirmitatis excluserat, ut et sna nobis^e inferret, et in se nostra euraret. Ab omnipotenti enim medico duplex nobis misericors remedium præparatum est, cujus aliud est in sacerdoto, aliud in exemplo; ut per unum conferantur divina, per aliud^f exigantur humana. Quia sicut Deus justificationis est auctor, ita homo devotionis est debitor.

CAP. VI.—Per hanc ergo, dilectissimi, salutis nostræ ineffabilem reparationem, nec superbias nobis, nec desidiae locus relinquitur: quia et nihil habemus nisi quod acceperimus, **263** et jugiter admonemur ut dona gratiæ Dei non negligenter habeamus (*I Tim.* iv, 14). Juste enim nobis instat præceptio qui præcurrit auxilio, et benigne incitat ad obedientiam qui ducit ad gloriam. Unde merito Dominus ipse nobis factus est via (*Joan.* xxv, 6), quia nisi per Christum non iter ad Christum. Per ipsum autem ad ipsum tendit qui per semitam patientia et humilitatis ejus incedit: in quo plane itinere nec æsus deest laboris, nec nubes tristitiae, nec procella formidinis. Ibi sunt insidiae iniquorum, persecutions infidelium, minæ potentium, contumelia superborum: quæ Dominus virtutum et Rex gloriae (*Ps. xxiii*, 10) ideo omnia in infirmitatis nostræ forma, et in carnis peccati similitudine^g percurrit (*Rom. viii*, 3), ut inter præ-

A sentis vita perfecta non tam optandum sit nobis declinando ista effugere, quam tolerando superare.

CAP. VII.—Inde est quod caput nostrum Dominus Jesus Christus omnia in se corporis sui membra transformans, quod olim in psalmo eructaverat, id in suppicio crucis sub redemptorum suorum vox clamabat: *Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti* (*Ps. xxi*, 1)? Vox ista, dilectissimi, doctrina est, non quærefa. Nam cum in Christo Dei et hominis una persona sit, nec ab eo potuerit relinqui a quo non poterat separari, pro nobis trepidis et infirmis interrogat cur caro pati metuens exaudita non fuerit. Instante enim passione ad sanandum et corrigendum nostræ fragilitatis metum dixerat: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*, et iterum: *Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua* (*Matth. xxvi*, 39, 42). Qui ergo trepidatione carnis evicta, jam in paternam transierat voluntatem, et toto mortis terrore calcato, opus suæ constitutionis implebat, cur in ipso tante victoriæ exaltatus triumpho, causam et rationem^h qua sit relictus, id est non exauditus, inquirit, nisi ut ostendat alium esse illum affectum, quem ad humanæ formidinis exnsationem recepit, alium illum quemⁱ ex æterno placito Patris pro mundi reconciliatione prælegit? Unde ipsa vox non exauditi, i magni est expositiæ sacramenti, quod nihil humano generi conferret Redemptoris potestas, si quod petebat nostra obtineret infirmitas. Hæc hodie, dilectissimi, ne vos C prolixitate sermonis oneremus, dicta sufficient: cetera in quartam sabbati differamus. Aderit Dominus orantibus vobis, **264** ut quæ solvenda promittimus, ipso largiente reddamus, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXVIII [AI. LXVII].

De Passione Domini XVII; feria quarta habitus.

SYNOPSIS. — I. Inseparabilem a Christo Divinitatem sum derelinquere non potuisse. — II. Voluntariam Christi mortem pro salute mundi clamore demonstrari; nec blasphemantium vocibus potuisse impediri. — III. Spretis blasphemis sacrificium sum a Christo oblatum esse; veli etiam scissione significatum. — IV. Diabolum numquam non insidiari. Quæ utilitas rejuni quadragesimalis.

CAP. I.—Sermo proximus, dilectissimi, cuius vobis promissam restituere cupimus portionem, in id disserendi ratione processerat, ut de illa clamantis ad Patrem crucifixi Domini voce loqueremur: ne simplex et incuriosus auditor ita acciperet verba dicentis: *Deus meus, Deus mens, quare me dereliquisti*

Christo

ⁱ Ita Quesnellus cum suis et mestis cedibus. Aliæ editiones, erigantur.

^g Miss. collect. 4 et 5, percucurrit.

^h Codd. collect. 5, quare sit.

ⁱ Quesnelli, nullo indicato ms., edidit, ex æterno Patris consilio. Anteriorum editionum lectionem, quæ omnes nostri codices exhibent, revocavimus.

^j In uno codice S. Petri, magna est expositiæ sacra-

^a Editi ante Quesnellum et plures codd. collectionum posteriorum delent non, sed legitur in duobus S. Petri mss.

^b Vulg., finem. Quesnelli emendationem confirmant nostri codices.

^c Ita cum Quesn. probatores codd. Al., admonitum.

^d Vulgati ante Quesn., non potuit.

^e Sic ex duobus mss. S. Petri. Al., insereret. Dein, pro voce miseris, unus codex S. Petri habet, in

(Ps. xxi, 4) ? tamquam fixo Iesu in cruce ligno , paternæ ab eo Deitatis omnipotētia recessisset ; cum in tantam unitatem Dei et hominis natura convenerit, ut nec supplicio potuerit dirimi, nec morte disjungi. Manente enim in sua proprietate utraque substantia, nec Deus dñeñuit sui corporis passionem, nec Deum fecit ^a caro passibilem , quia Divinitas quæ erat in dolente non erat in dolore. Unde secundum Verbi hominisque personam, idem est qui factus est inter omnia, et per quem facta sunt omnia. Idem est qui inspirorum manibus comprehenditur, et qui nullo fine concuditur. Idem est qui clavis ^b transfigitur, et qui nullo vulnere sauciatur. Idem postremo est qui mortem subiit, et sempiternus esse non desit, ut utrumque signis non dubiis manifestetur quod vera sit in Christo ^c humilitas, et vera majestas : quia ideo se humanæ instrumenti virtus divina conservit, ut dum Deus sua facit esse ^d quæ nostra sunt, nostra saceret esse quæ sua sunt. Non ergo aberat a Patre Filius, nec a Filio Pater : et illa Deitas incommutabilis, et inseparabilis Trinitas nihil sui poterat a se habere discretum. Quamvis enim 265 susceptæ incarnationis dispensatio ad unigenitum Dei Filium propriè perineret, sic tamen Pater non abjungebat a Filio, quemadmodum caro non dividebatur a Verbo.

CAP. II. — Ideo ergo Jesus voce magna clamabat, dicens : *Quare me dereliquisti?* ut notum omnibus ficeret ^e quam oportuerit eum non erui, non defendi, sed sevientem manibus derelinqui, hoc est Salvatorem mundi fieri, et omnium hominum Redemptorem ; non per misericordiam, sed per misericordiam ; nec ammissione auxilli, sed definitione moriendi. Quæ vero illuc vitæ ^f intercessio sentenda est, ubi anima et potestate est emissæ, et potestate revocata ? Dicit enim beatus Apostolus quod *Pater Filio & suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (Row. viii, 32) ; et iterum dicit : *Quoniam Christus dilexit Ecclesiam, et semel ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret* (Ephes. v, 2, et 26). Unde tradi Dominum passioni, tam fuit paternæ quam ipsius voluntatis : ut eum non solum Pater relinqueret, sed etiam ipse sequad ratione desereret, non trepidâ discessione, sed voluntaria cessione. Continuit enim se ab impiis

^a Cod. Vercell., a caro.

^b Sic idem codex et duo S. Petri. Alius, configitur. Mox pro, nullo vulnere, quod cum Quesnello præferunt plures et potiores nostri codices, antea editi, habebant nullo dolore cum mss. collect. 5.

^c Quesnellus, *humanitas*, ut in nostro cod. Vercell. Resuaitamus anteiorum lectionem auctoritate duorum mss. S. Petri, et totidem Vatt. non solum quia *humilitas* pro *humanitate* a Leone frequenter accipitur, verum etiam quia hic *majestati*, quæ sumuntur pro *Divinitate*, aptius apponitur.

^d Cod. Vercell., quæ sua non sunt.

^e Sic melius ex duobus mss. S. Petri, et totidein Vatt. ac uno Veneto. Al., quare oportuerit.

^f Forte, intercisio. QUESNELLUS in margine.

^g Voces, suo proprio, additæ ex duobus mss. S. Petri, et uno Vercell.

^h Quesn., fuerit. Resuaitamus anteriorum editiōnum lectionem, quippe quæ est in plerisque nostris codicibus.

A Crucifixi potestas, et ut dispositione uteretur occulta, ut noluit virtute manifesta. Nam qui mortetti et mortis auctorem sua venerat passionem destruere, quomodo peccatores salvos faceret, si persecutoribus repugnaret ? Judæorum igitur hoc fuerat, dilectissimi, ut Jesum a Deo crederent relictum, in quem tanto scelere sævire potuissent : ⁱ quia sacramentum mirabilis patientiae nescientes, sacrilega illusione dicebant : *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.* Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (Matth. xxvii, 42). Non vestræ cæcitatris arbitrio, o stulti scribae, et impii sacerdotes, ostendenda erat potentia Salvatoris, ^j nec secundum pravas blasphemantium linguis humani generis redemptio debeat intermitti : cum si Deitatem Filiū B ^k Dei voluisset agnoscere, innumera opera ejus videretis, quæ vos ad eam quam fallaciter promisitatis fidem confirmare debuerint. Si autem, ut ipsi profitemini, verum est quod alios salvos fecit, cur illa tot et tanta miracula, quæ sub publico facta sunt conspectu, in nullo cordis vestri 266 duritiam mollierunt, nisi quia ita semper sancto Spiritui resistitis, ut omnia vobis beneficia Dei in perniciem verteretis ? Nam etiamsi descenderet Christus de cruce, vos tamen hæreretis in criminie.

CAP. III. — Spreta ergo sunt vanæ insultationis opprobria, et misericordiam Domini perdita et colapsa reparantem nullæ contumeliæ, nulla convicia a sui via propositi removerunt. Offerebatur enim Deo pro salute mundi hostia singularis, et occasio Christi veri Agni per tot sœcula prædicata promissionis filios in libertatem fidei transferebat. Confirmabatur quoque Testamentum novum, et Christi sanguine æterni regni scribebantur hæredes. Ingrediebatur summus pontifex Sancta sanctorum, et ad exorandum Deum immaculatus sacerdos per velum suæ carnis intrabat (Hebr. ix, 16 et seq.). Denique adeo tunc a lege ad Evangelium, a Synagoga ad Ecclesiam, a multis sacrificiis ad unam hostiam evidens est facta translatio, ut emittente Spiritum Domino , velum illud mysticum quod templi penetralia sanctumque secretum sub intercludebat obiectu, a summe usque ad imum vi subita scinderetur :

D ⁱ Quia pro quæ magis placuit auctoritate nasa. S. Petri. Moz, pro patientia, prima editio et unus cod. Vat. habent potentia.

^j In pluribus mss. et in editionibus ante Quesn., nec secundum preces blasphemantium linguarum. Lectionem ab eo textui insertam exhibuit codex Vercell., ex quo supplevimus vocem pravas. Ex eodem etiam ms., pro omitti, quod erat in editis, supposuimus intermiti ; nam similiter serm. 52, cap. 4, ne dilato gloriosæ crucis triumpho, etc., ubi dilatio heujus triumphi intermissioni congruit. Cod. Venetus, pro pravas, habet peccatrices.

^k Vox Dei revocata ex prima editione, et duobus codi. S. Petri ac uno Bon. Dein, confirmare debuerunt, in eadem editione.

^l Post voces, ad unam hostiam, addunt Vulg., quæ Deus est ; quæ cum in mss. eodd. desiderentur, adjectitia esse censuimus. Quesn.—Desunt etiam in pluribus nostris mss.

quoniam figuræ veritas auferebat, ^a et superflui erant A nuntiis sub præsentia nuntiati. Adjiciebatur iis ele- mentorum omnium tremenda commotio (*Matth. xxvii.*, 51), et auctoribus Crucis Christi ipsa se naturæ of- ficia subtrahebant. Cumque custos supplicii Centurio, territus iis quæ viderat, diceret: *Vere Filius Dei erat homo iste* (*Ibid.*, 54): impietatem tamen Judaicam monumentis et petris omnibus duriorem, nulla pro- ditur mitigasse compunctio: ut appareat paratores ad intelligendum Filium Dei tunc fuisse Romanos milites, quam Israeliticos sacerdotes.

CAP. IV. — Quia ergo Judæi omnium sacramen- tum sanctificatione privati, lucem sibi in tenebras et in luctum festa verterunt, nos dilectissimi, effu- sam super omnes gentes gratiam Dei ^b prociduis corporibus atque animis adoremus; obsecrantes mi- sericordem Patrem et divitem Redemptorem, ut de die in diem, auxilio ejus adjuti, omnia vita hujus pericula possimus effugere. Adest enim callidus ubiq- ue tentator, et nihil vacuum a suis relinquit insidiis. Cui, auxiliante misericordia Dei, quæ nobis inter omnia adversa prætenditur, fideli semper est **267** constantia resistendum: ut quamvis impugnare non desinat, neminem tamen quem expugnet inveniat. Prosint omnibus, dilectissimi, religiose celebrata jejunia, et continentiae utilitas, quam et animis et corporibus probavimus congruentem, nullis corrum- patur excessibus. Quæ enim ad sobrietatem et parcimoniæ pertinent, ideo diligentius in his sunt cele- brata diebus, ut de brevi studio in longam consue- tudinem mitterentur; et sive in operibus misericor- diae, sive in studio parcimoniæ, nullum a fidelibus vacuum tempus habeatur, quoniam utique ^c in ac- cessu dierum et cursu temporum luca debemus fa- cere operum, non damna meritorum. Piis autem studiis et religiosis animis aderit misericordia Dei, ut quod fecit concupisci, faciat obtineri: qui vivit et regnat cum Domino nostro Jesu Christo Filio suo, et cum sancto Spiritu in sæcula seculorum. Amen.

SERMO LXIX [AL. LXVII].

De Passione Domini XVIII.

SYNOPSIS. — I. Ineffabilem esse mysterii crucis altitu- dinem. Fidem ejus tam unam esse quam infidelitas est varia et incerta. — II. Cessasse figuræ, quia ve- ritas illuxit, cuius fides eadem semper fuit. — III. Christum Deum et hominem voluntarie mortuum; diabolum in astutia sua deceptum fuisse. — IV. Dia- bolum, dum Christum occidit, liberandis hominibus

locum dedisse et plena de morte et peccato victorie. — V. Sedulo insidias diaboli esse vitandas, ut cum Christo crucifixi per mortificationem, in ipso coro- nemur.

CAP. I. — Magnitudo quidem, dilectissimi, ineffa- bilis sacramenti, ita humanæ intelligentiæ altitudi- nem, et totius vincit eloquii facultatem, ut et excell- entissimis ingenis, et facundissimis linguis subli- mior sit triumphus Dominicæ passionis. Sed gau- dendum nobis potius quam erubescendum est, **268** quod tantæ superamur materiæ dignitate; de qua nemo humilius sensit quam qui putavit ^d sufficisse quæ dixit. Non ergo superfluo quæ prædicavimus prædicamus, nec de rebus divinis loquenti carna- lium aurium sunt timenda fastidia, tamquam despe- **B**ctui sint futura, quia crebro cognoscuntur iterata: cum hoc maxime ad Christianæ fidei pertineat so- liditatem, ut secundum apostolicam doctrinam, *id ipsum dicamus omnes, et simus perfecti in eodem sensu et in eadem scientia* (*I Cor. 1, 10*). Infidelitas quippe, quæ omnium est mater errorum, in multis opinione, quas arte dicendi necesse ^e habeat colo- rare, distrahitur. Veritatis autem testificatio num- quam a sua luce discedit, et quod aliis minus, aliis amplius micat, non varietas facit luminis, sed infla- mitas contemplationis. Cui secundum supernæ illu- minationis auxilium, etiam meo sermone famulan- dum est: ut quoniam *Dei agricultura, Dei ædificatio estis* (*I Cor. III, 9*), ipse et dispensanti et accipienti tribuat sufficientiam, qui largitionum suarum justam exigere novit usuram.

CAP. II. — Decursu igitur, dilectissimi, texto evan- gelicæ lectionis, quam de gloria crucis Christi in- tento accepistis auditu, omnia vobis ^f divinorum elo- quiorum mysteria patefacta sentite; et quidquid sub propheticis testificationibus umbra veteris Testa- menti velabat, in sacramento passionis Dominicæ manifestum esse gaudete. Ideo enim sacrificiorum ^g varietates et purificationum differentiæ desisterunt, ideo mandatum circumcisionis, ciborum discretio, otium sabbati, et paschalis agni cessavit occisio, quia *lex per Mosen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. 1, 17*). Præces- serunt figuræ, ^h ut sequerentur effectus, et adventu rerum nuntiarum finita sunt officia nuntiorum, sic reconciliatione humani generis temperata, ut *salus quæ in Christo est, nullis sæculis sub eadem justifi-*

omnes. Mox, pro scientia, alias, sententia.

ⁱ Cod. Vercell., habet.

^g Prima editio cum cod. Bon. et duobus S. Petri, divinorum mysteriorum eloquia. Antea nobis pro *vobis* in eadem editione et in ms. Vercell.

^h Eadem editio et cod. Vercell., varietas.

ⁱ Ita reposuimus ex omnibus nostris mss. et editionibus Quesnello anterioribus, quæ solum habent sequeretur pro sequentur. Apud illum vero, *ut quæ- rorentur effectus*. Paulo ante, *Præcesserunt enim figūræ in ms. Vercellensi*, cuius auctoritate melius judicavimus delendam præpositionem *in ante vocem adventu*. Prima editio pariter ignorat hanc præposi- tionem, sed habet, *et effectu rerum nuntiarum.*

^a Conjunctionem et, mulata interpunctione a Ques- nello adhibita, ex nostris codd. et antea editis re- stitutimus.

^b Editi ante Quesnellum, proclivibus. At in mar- gine nonnullorum, prociduis.

^c Ita omnes nostri codd. et editiones ante Ques- nelli, apud quem *in occurso*, quod in nullo nostro codice reperimus. Antea pro utique, quidam mss. habent ita.

^d Ita Quesnells cum prima editione et nostris optimæ notæ codd. Al., *non sufficisse. Mox, quæ prædicavimus*, a Quesn. suppleta, leguntur in prima editione et in nostris codd.

^e Prima editio. *prædicemus*. Cod. Vercell. omittit

catione defuerit; et ad hoc dilationum profecerit A ut quæ diu credita sunt antequam fierent, in cunctanter honorarentur. Nam cum virtus fidei in iis quæ visui non subjacent constituta sit (*Hebr. xi, 1*), indulgentius nobiscum egit doctrina cœlestis, quos in hæc mundi tempora^b distulit, ut **269** ad intelligentiae facilitatem, multo pluribus quam priores et vatibus uteremur et testibus.

CAP. III. — Quod ergo nobis de passione Domini Iesu Christi sacra et dīgōtō Dei scripta Evangelia protestantur, sine nubilo hæsitationis accipite; et rerum gestarum ordinem tam habetote manifestum, e quā si omnia corporeo et visu attingeretis et tactu. Vera in Christo Deitas et vera credatur humanitas. Ipse est caro qui Verbum, et sicut unius cum Patre substantiæ, ita unius cum matre naturæ. ^a Non geminatus persona, non confusus essentia; potestate impassibilis, humilitate mortalis; ^c sed utraque sic utens, ut et virtus glorificare posset infirmitatem, et infirmitas non valeret obscurare virtutem. Comprehendi se ^d a persecutoribus patitur, qui continent mundum, et eorum manibus necētūr, quorum corde non capit. Justitia non resistit injustis, et cedit veritas testimoniis falsitatis: ut manens in forma Dei, formam impleret servi, et veritatem corporeæ nativitatis confirmaret sævitia corporeæ passionis. Sed hanc Unigenito Dei subire et perpeti, non conditio necessitatis, sed misericordiæ fuit ratio: ut de peccato damnaret peccatum (*Rom. viii, 3*), et diaboli opus de opere diaboli solveretur. Inimicus enim humani generis ^e mortificandæ in ipsa origine universitatē lethale vulnus intulerat, nec poterat declinare ius ferreum deditiū seminis captiva progenies. Unde cum ^f in tot generationibus mortali sibi lege subjectis, unum videret inter hominum filios, cuius ^g virtutes super omnes totius temporis sanctos miraretur excellere, securum se fore creditit de perpetuitate sui juris, ^h si nulla justitiæ merita mortis jura superare potuissent. Famulis itaque suis et stipendiariis vehe- mentius incitatis, in præjudicium suum sævit, et

^a Lectionem omnium editorum ante Quesnellum potioribus nostris codd. innixam revocavimus. Ille vero, in cunctanter facta honorentur. Nomen facta nullo in ms. invenire potuimus.

^b Erat in editis ante Quesn. cum codd. posteriorum collectionum, distulit ad intelligentiæ facultatem ut multo pluribus, etc. Quesnelli nihil innuens, emendavit, ut in mss. S. Petri et Vercell. præfertur. **Mox**, pro uteremur, in prima editione et in cod. Bon., urgeremur.

^c Cod. Vercell., quasi omnia... attigeritis.

^d Al., non minutus. Quesn. in margine.

^e Haud intelligimus cur hanc satis congruam omnium et antea editorum et nostrorum codicum lectiōnem repudiaverit Quesnelli, et rejicerit in margine, ut substitueret istam, sed utraque sic continet nullo ms. indicato, quæ haud æque satisfacit.

^f Sic plerique et meliores mss. nec non editi anteriores Quesnello, qui a persequentiibus maluit.

^g Ita ex duobus mss. S. Petri et Cod. Vercell. Vulg., mortificatæ. Paulo post, damnati pro deditiis, in ms. Vercell.

^h Præpositio in deest in tribus nostris non insimulæ

dum putat aliquid sibi debere quem potuisset occidere, non vidit libertatem singularis innocentie, similitudinem persequendo naturæ. Non autem errabat in genere, sed fallebatur in criminе. Adam enim primus, **270** et Adam secundus, unum erant carne, non opere: et in illo omnes moriuntur, in isto omnes viviscabuntur (*I Cor. xv, 22*). Ille per superbiam cupiditatem iter fecit ad miseriam, hic per humilitatis fortitudinem viam paravit ad gloriam. Unde ipse dicit: *Ego sum via, et veritas, et vita* (*Joan. xiv, 6*). Via scilicet, in forma conversationis justæ; veritas, in exspectatione ⁱ rei certæ; vita in perceptione felicitatis æternæ.

CAP. IV. — Hoc magnæ pietatis sacramentum, dilectissimi, sicut Judaica impietas, ita diabolica superbia nesciebat. Si enim cognovissent, numquam Dominum ^l majestatis crucifixissent (*I Cor. ii, 8*). Sed quia hostem generis humani latebat consilium misericordia Dei, et opposito carnis velamine Deus in Christo mundum sibi reconcilians tegebatur (*II Cor. v, 19*): persistit in eum furere, in quo nihil suum poterat invenire. Nam et malignitati ejus hoc magis potuisset prodesse ^m si parceret, et se ab effusione ejus sanguinis abstineret, per quem omnium erat solvenda captivitas, et reparanda libertas. Sed lucem tenebræ non comprehendenderunt (*Joan. i, 5*), nec mendax cæcitas sapientiam potuit veritatis inspicere. Tenuit itaque ⁿ dispositam mansuetudo patientiam, et cohibita famulantium sibi angelicarum virtute legionum, hausit calicem doloris et mortis, toltumque supplicium transulit in triumphum. Victi sunt errores, subactæ sunt potestates, accepit novum mundus exordium: ut damnata generatio non obasset, quibus salvandis regeneratio subveniret. Transierunt vetera, et ^o ecce facta sunt omnia nova (*II Cor. v, 7*); universorum enim in Christo credentium et in sancto Spiritu renatorum, per ipsum et cum ipso una est ^p et passionis societas et resurrectionis æternitas, dicente Apostolo: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christi*

notæ codd. Mox duo codd. S. Petri, mortalium, pro mortali, et ms. Vercell., prævideret pro videret.

ⁱ Sic ex duobus mss. S. Petri, et ex cod. Vercell. Al., virtutem.

^j Editi cum mss. collect. 3 et 4, si nulla justitiæ merita sævæ potuissent superare vim mortis. Cod. Vat. D collect. 5 omittit, sævæ. Lectionaria S. Petri, si nulla justitiæ suæ merita per se potuissent superare vim mortis. Magis Leonina visa est lectio cod. Vercellensis, quan idcirco textui inseruimus.

^k Forte, spei. QUESNELLUS in margine.

^l Editi ante Quesn. cum mss. trium posteriorum collectionum, gloriæ,

^m In prima edit. et cod. Bon., si parceret ei, per quem, intermediis verbis omissis.

ⁿ Ita melius ex duobus mss. S. Petri. Al., disposita.

^o Ecce revocatur ex omnibus editis ante Quesn. et ex potioribus mss. Mox editi cum aliquibus codd. inferioris notæ, ut universorum in Christo... una es- se, etc.

^p Coniunctio et adjecta ex duobus mss. S. Petri.

stus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Coloss. iii, 3).

CAP. V. — In hae igitur ape, dilectissimi, constituti, omnes diaboli cavete a versutias, qui non solum per earnis concupiscentias, nec **271** per corporeas tantum insidiatur illocebras, sed inter ipsa quoque semina fidei spargens zizania falsitatum, veritatis studet violare culturam, ut quos non potuerit corrumperet malis actibus, impiis subvertat erroribus. Fugite ergo mundanæ argumenta doctrinæ et vipereæ hereticorum vitæ colloquia. Nihil vobis communes sit cum eis qui catholice adversantes fidei solo sunt nomine Christiani. Non enim templum a Spiritu Dei, nec membra sunt Christi; sed falsis opinionibus implicati, tot species habent diaboli, quot simulacra mendacii. A quibus malis per Dominum Jesum Christum, qui et via, et veritas, et vita est (Joan. xiv, 6), liberati, omnes vitæ istius tentationes et ^c omnia prælia cum fidei exultatione toleremus. Si enim compatimur, et conregnabimus (Rom. viii, 47; II Tim. ii, 12). Quod præmium non eis tantum paratum est qui pro nomine Domini impiorum saevitia sunt perempti, quoniam universitas Deo servientium Deoque viventium, sicut in Christo est crucifixa, ita est in Christo coronanda: illis quidem in omni gloria præcellentibus, qui terribiles mortes et saeva tormenta usque ad exhalationem spiritus tolerando superaverunt, sed etiam iis subsequentibus qui avaritiae cupiditatem, superbiæ elationem, desideriaque luxuriae, carnis saeva mortificatione vicerunt. Unde merito Apostolus ait quod omnes, qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur (II Tim. iii, 12). Cujus utique non est extraneus, qui non est pietatis alienus: paschalem enim festivitatem solemniter agit, qui non in fermento veteris malitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis operatur (I Cor. v, 8); nec jam in Adam primo, sed in Adam vivi secundo, membrum scilicet factus corporis Christi: qui cum esset in forma Dei, forma servi dignatus est fieri (Phil. ii, 6), ut in uno mediatore Dei et hominum, homine Iesu Christo (I Tim. ii, 5), et plenitudo majestatis divinæ, et veritas naturæ esset humanae. Quam nisi Verbi Deitas in sua personæ assumptisset unitatem, nec regegeneratio esset in aqua baptismatis, nec redemptio in saæguine passionis. Sed quia in sacramento incarnationis Christi

A nihil salsum, nihil accepimus figuratum, non frastros et cum moriente mortuos, et cum resurgentem **272** credimus suscitatos: manente ipso in nobis qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 10), vivens et regnans cum Patre et Spiritu sancto Deus in secula seculorum. Amen.

SERMO LXX [AL. LXVIII].

De Passione Domini XIX.

SYNOPSIS. I. *Quam præsente nobis faciat fides vera Christi passionem, quæ longe diversa est in Crucifixi mente et in crucifigentium opere.* — II. *Malitia Judæorum usum esse Christum, ut morte sua verum Pascha immolaret, quo ei ipse occisores possent salvari.* — III. *Sapientiam mundi in mysteria crucis confundi, in qua et potentia, et infirmitas Christi nos salvat.* — IV. *Crucem jugiter ferendum, ut quod mysterio actu est in baptismate, opere compleatur.* — V. *Passionem Domini usque ad finem mundi perfici mortificatione ejus membrorum. Diaboli inimicitiam amicitiae ejus præferendam.* — VI. *Vistorum nostrorum mortificationem Christi virtutem esse et vietiam.*

CAP. I. — Sacram, dilectissimi, Dominitæ passio-nis historiam, evangelica, ut moris est, narratione decursam, ita omnium vestram arbitror inhaesisse pectoribus, ut unicuique audientium ipsa lectio quedam facta sit visio. Habet enim hanc potentiam fides vera, & ut ab iis mente non desit, quibus corporalis præsentia interesse non potuit; et sive in praeteritum redeat, sive in futurum se cor creditis extundat, nullas sentiat mœras temporis cognitio veritatis. Adest ergo sensibus nostris imago rerum pro nostra salute gestarum, ^b et quidquid tune discipulorum perstrinxit animos, nostros quoque tangit affectus; ^c non quod aut tristitia deprimatur, aut saevitia furensim Judæorum terrestramur, cum etiam eos quos illius tempestatis magnitudo concussit, ad invictam constantiam resurrectio Domini **273** ascensione provexerit; sed quia cum in cogitationem venit quales tunc Jerusalem populi et quales fuerint sacerdotes, magno accipiamus cum tremore mentium tantum facinus impiorum. Quamvis enim ad salutem humanæ generis pertineret passio Salvatoris, et aternæ mortis vincula temporali sint Domini morte direpta, aliud tamen Crucifixi patientia, aliud crucifigentium egit insaniam, nec ad eosdem rerum exitus misericordia et ira tendebat: cum per ejusdem sanguinis effusionem

^a Ita omnes cod. et editi ante Quesn., apud quem, tradidimus. Etiam editiones cum non paucis mss., et per corporeas tantum.

^b In cod. Vercell. abest, spiritus.

^c Addidimus, omnia, auctoritate mss. S. Petri.

^d Cod. Vercell., solemnitatem convenienter agit.